74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

março de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 98 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/225234/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para
o município de Santa Bárbara, no dia 19 de fevereiro de 2023, para conduzir
a equipe que efetuou cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 97 de 28 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/224915/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocará para o município de Cametá, no período de 28 de fevereiro a 01
de março 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 909646

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 009/2023, DE 12 DE JANEIRO DE
2023, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em
DOE 35.255 de 13 de Janeiro de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
TELMA BRAGA MOURAO 57191634/1 23/11/2007 23/11/20 a 22/11/21 23/02/23 a 10/03/23

Protocolo: 909366

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 53/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 16/2023 – DTEC/FUNTELPA
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo
2023/222038, de 27/02/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão
de GERENTE, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), obedecen-
do a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -

Elemento de Despesa 339030 -

Valor por elemento 1.500,00 -

Fonte de Recurso 01.500.00000.01 -

TOTAL R$ 1.500,00

Ação 283.519
MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANS-

MISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias
a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Ipixuna do
Pará, Ourém, Primavera e Salinópolis, para ocorrer despesas com aquisi-
ção de materiais para manutenção das RTV’s da FUNTELPA. Estabelecendo
o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação
de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em exercício

Protocolo: 909495

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 27/02/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2023/221705 de 27/02/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Ipi-
xuna do Pará, Ourém, Capitão Poço, Primavera e Salinópolis, no período de
03 a 09/03/2023, com o objetivo de realizar manutenção, visita técnica e
substituição do poste (Capitão Poço) das RTV, s.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em exercício

Protocolo: 909491
PORTARIA Nº 51/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2023 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 27/02/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2023/221705 de 27/02/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº
380450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Ipixu-
na do Pará, Ourém, Capitão Poço, Primavera e Salinópolis, no período de
03 a 09/03/2023, com o objetivo de realizar manutenção, visita técnica e
substituição do poste (Capitão Poço) das RTV, s.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em exercício

Protocolo: 909492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONV. Nº 157/2023-GAB/PADS
Belém, 17 de fevereiro de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
nº 925/2022-GAB/PADS de 09/09/2022, publicado no DOE edição nº
35.111 de 12/09/2022;
CONSIDERANDO  o IN CGU nº 14/2018, no art. 37, §7;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO supracitado em PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR DE RITO ORDINÁRIO;
II - INCLUIR o servidor BRUNO MAIA BATISTA, Mat. nº 55588073-2, na
composição de tal Colegiado, na condição de membro;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Renata Santos da Fonseca
Matrícula nº 57176254-2
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE ARQ. Nº 158/2023-GAB/SIND.
Belém, 17 de fevereiro de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada através da
PORTARIA Nº 24/2019-GAB/SIND, de 11/06/2019, publicada no DOE edi-
ção nº 33.894 de 12/06/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº.
5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões ex-
postas pelo Colegiado em questão, por não restar provada a ocorrência de
infração disciplinar, imputada ao servidor E.B.B.F., matrícula nº 57192896-2;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Renata Santos da Fonseca
Matrícula nº 57176254-2
Ouvidora, em exercício.